Протокол №30

заседания Секретариата технологической платформы "Фотоника"

(23 марта 2022 г., Дом оптики, г. Москва )

Заседание прошло в комбинированном формате, сочетавшем присутствие в зале заседания и дистанционное участие.
Присутствовали: С.В.Попов (АО "Швабе"), И.Б.Ковш (ЛАС, рук. Секретариата), Н.М.Богданова (АО "Швабе"), В.И.Волгин (ЛАС), В.В.Валуев (ПГ7.2, АО "НТЦ "Модуль"), В.Н.Пашков (РГ6, АО "НИИ "Полюс" им. М.Ф. Стельмаха"), А.В.Самородов (РГ4, МГТУ им. Н.Э.Баумана)

Дистанционно участвовали: С.Л. Семенов (ПГ1.2, НЦВО РАН), Н.А.Стешенкова (РГ3, АО "ЦТСС"), Г.А.Туричин (РГ3, АО "ЦТСС")

Председательствовал: С.В.Попов, зам.ген.директора АО "Швабе", вице-президент Лазерной ассоциации

Повестка дня:

1. Об итогах опроса участников техплатформы, проведенного для выяснения ландшафта отрасли.

2. О возможностях техплатформы в плане содействия импортозамещению в рамках самой техплатформы и отрасли.

3. О привлечении к сотрудничеству в рамках техплатформы новых участников.

4. Разное.

По первому вопросу:

При рассмотрении итогов опроса И.Б.Ковш сообщил, что в настоящее время в России насчитывается около 800 организаций в области фотоники, среди них участниками ТП "Фотоника" являются 190 российских организаций. Анкеты были направлены всем участникам, откликнулись 26%. Анализ полученных анкет показывает, что участники ТП "Фотоника" предлагают рынку очень широкий выбор продукции. Практически всё, что имеется на мировом рынке, мы тоже производим, но по качеству часто уступаем, к сожалению. Большинство моделей гражданской продукции фотоники производится малыми и средними предприятиями. Итоги опроса в совокупности с данными, имеющимися в Лазерной ассоциации, в принципе позволяют формировать базу данных по деятельности отраслевых организаций – "Ландшафт отрасли"- но для этой работы нужна команда профессиональных экспертов. От неё требуется не только обработка полученных анкет, которая требует взаимодействия с теми, кто их заполнял, поскольку, как правило, анкеты содержат не саму необходимую информацию, а лишь ссылки на сайты в интернете, но также усилий по получению ответов от тех, кто пока уклонился от заполнения анкет. Кроме того, чтобы предлагать программы развития отрасли, нужно определить потребности в её продукции. В сегодняшних условиях это можно сделать опять-таки только методом опроса, анализа ответов и экспертной оценки наблюдаемой производителями динамики спроса на эту продукцию. Ясно, что всю эту работу невозможно выполнить на чисто общественных началах. Нужно искать источник финансирования и очень желателен административный ресурс. Составление ландшафта отрасли является важнейшей задачей и её нужно решать.

По второму вопросу:

При рассмотрении вопроса о содействии импортозамещению С.В.Попов отметил, что сегодня, как известно, технологии оптоэлектроники и фотоники стали одним из локомотивов инновационного развития мировой экономики. В этой связи особую актуальность приобретает задача оперативного проведения оценки реальной импортозависимости отраслевого научно-производственного сегмента фотоники и определение направлений необходимых фундаментальных, поисковых и прикладных исследований в области оптико-электронной и лазерной техники на ближайшую и дальнюю перспективу. Сейчас необходимо правильно представлять себе всю существующую многообразную инфраструктуру нашей отрасли, её состав, её техническую и технологическую иерархию, и правильно выстраивать её работу в целях научно-технического прогресса страны. Ряд ключевых вопросов этого направления нашёл своё отражение в Межведомственной комплексной целевой программе " Оптика-2025". Однако работы по гражданской фотонике, предусмотренные этой программой, практически не финансировались, в результате их программа выполнена едва на 5%. В результате чего сохраняется отставание в этой области. Важнейшей задачей сегодня является отказ от использования зарубежных изделий, материалов и элементной базы.
В заключение было подчеркнуто, что нашей стратегической целью сегодня следует считать формирование российской фотоники как высокотехнологичной и инвестиционно-привлекательной отрасли. Этапными целями на пути к достижению этой цели являются:
1. Создание профильной структуры отраслевого управления в рамках отраслевого Министерства.
2. Создание инфраструктуры отрасли и организация внутриотраслевой координации.
3. Разработка и реализация Межведомственной комплексной целевой программы, которая позволит:
· решить задачу импортозамещения;

· обеспечить скоординированность сроков разработки со сроками поставки финальных образцов;
· обеспечить создание перспективного научного задела.
4. Разработка и реализация комплексной целевой программы развития технологий фотоники в рамках научно-технической программы Союзного Государства "Россия-Беларусь".

По третьему вопросу

На основании информации из каталогов продукции фотоники, выпускаемой в России, В.И.Волгин сообщил, что среди 65 разработчиков и производителей лазерной оптики только 23 организации являются участниками ТП "Фотоника", в области лазерных источников излучения из 61 организации участниками ТП "Фотоника" являются только 24 организации. Таким образом, далеко не все организации – создатели продукции фотоники являются сегодня участниками нашей техплатформы. Есть предложение пригласить в состав ТП "Фотоника" всех активных участников российского рынка фотоники, которые пока остаются вне ТП, например таких как НПП "Лазерные системы", ООО "Лассард", ООО "ЮНИМАШ", ПАО "Морион", АО "Оптиковолоконные системы" и т.д. Это важная задача для всех рабочих групп и подгрупп ТП.

Решение:
1. Считать целесообразным продолжение работы по созданию отраслевой базы данных – "ландшафта отрасли".  Просить АО "Швабе" обсудить возможность финансовой и организационной поддержки этой работы в Минпромторге России.

2. Направить от имени ТП "Фотоника" в Минпромторг России предложение немедленно организовать разработку межведомственной комплексной целевой программы развития российской фотоники. Эта программа должна предусматривать обеспечение в кратчайшие сроки импортонезависимости страны в важнейшем на сегодняшний день секторе лазерных, оптических и оптоэлектронных технологий.
3. Руководителям рабочих групп и подгрупп ТП "Фотоника" провести анализ соответствия составов своих групп и подгрупп реальной структуре подотраслей, которые они представляют, и представить на следующем заседании Секретариата ТП свои предложения по оптимизации составов рабочих групп и подгрупп ТП.
                                Председательствующий на заседании
                                зам.генерального директора АО "Швабе",

                                вице-президент ЛАС

                                                                                                                     С.В.Попов

                               Учёный секретарь ТП "Фотоника"

                                                                                                                     В.И.Волгин